

ADIL MARTINIQUE

Numéro SIRET : **39083094100022**

Code APE : **9499Z**

**IMM COLIER CHOUX RES DE LA
13 RUE DU COMMERCE
97200 FORT-DE-FRANCE**

COMPTES ANNUELS

du 01/01/2024 au 31/12/2024

Sommaire

Attestation de Présentation	2
Bilan association ANC	4
<i>ACTIF</i>	4
<i>Immobilisations incorporelles</i>	4
<i>Immobilisations corporelles</i>	4
<i>Immobilisations financières</i>	4
<i>Actif circulant</i>	4
<i>PASSIF</i>	5
<i>Fonds propres</i>	5
<i>Fonds reportés et dédiés</i>	5
<i>Provisions</i>	5
<i>Dettes</i>	5
<i>Engagements reçus</i>	5
<i>Engagements donnés</i>	6
Compte de résultat association ANC	8
<i>Produits d'exploitation</i>	8
<i>Charges d'exploitation</i>	8
<i>Produits financiers</i>	8
<i>Charges financières</i>	8
<i>Produits exceptionnels</i>	9
<i>Charges exceptionnelles</i>	9
<i>Évaluation des contributions volontaires en nature</i>	9
Annexes Associations 2025	11
<i>PREAMBULE</i>	11
<i>EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE</i>	11
<i>PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES</i>	12
<i>METHODE GENERALE</i>	12
<i>PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION</i>	13
<i>CHANGEMENT DE METHODE D'EVALUATION ET DE PRESENTATION</i>	14
<i>NOTES SUR LE BILAN ACTIF</i>	15
<i>NOTES SUR LE BILAN PASSIF</i>	17
<i>AUTRES INFORMATIONS</i>	21
Bilan association ANC détaillé	24
<i>ACTIF</i>	24
<i>ACTIF IMMOBILISE</i>	24
<i>Immobilisations incorporelles</i>	24
<i>Immobilisations corporelles</i>	24
<i>Immobilisations financières</i>	24
<i>ACTIF CIRCULANT</i>	24
<i>PASSIF</i>	26
<i>FONDS PROPRES</i>	26
<i>FONDS REPORTEES ET DEDIES</i>	26
<i>PROVISIONS</i>	26
<i>DETTES</i>	26
<i>Engagements reçus</i>	26
<i>Engagements donnés</i>	26
Compte de résultat association ANC détaillé	28
<i>Produits d'exploitation</i>	28
<i>Charges d'exploitation</i>	28
<i>Produits financiers</i>	29
<i>Charges financières</i>	29
<i>Produits exceptionnels</i>	29
<i>Charges exceptionnelles</i>	29
<i>Évaluation des contributions volontaires en nature</i>	29

ADIL MARTINIQUE

Attestation de présentation

Attestation de Présentation

ATTESTATION

d'expert comptable

MISSION DE PRÉSENTATION DES COMPTES ANNUELS

Dans le cadre de la mission de Présentation des comptes annuels de l'entreprise ADIL MARTINIQUE pour l'exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024 et conformément à nos accords, j'ai effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil supérieur de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation de comptes.

A la date de mes travaux qui ne constituent ni un examen limité, ni un audit et à l'issue de ceux-ci, je n'ai pas relevé d'élément remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels.

Les comptes annuels ci-joints, qui comportent 29 pages, se caractérisent par les données suivantes :

total du bilan	527 442,28 Euros
chiffre d'affaires	Euros
résultat net comptable	-21 592,96 Euros

Fait à FORT DE FRANCE

Signature de l'Expert Comptable



Sandra MARIE-JOSEPH

ADIL MARTINIQUE

Bilan association ANC

Bilan association ANC

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, droits similaires	11 989	11 989			
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes					
Immobilisations corporelles					
Terrains	22 000		22 000	22 000	
Constructions	348 432	283 791	64 642	68 887	- 4 245
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Autres immobilisations corporelles	79 612	72 852	6 760	2 457	4 303
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
Immobilisations financières					
Participations et créances rattachées					
Autres titres immobilisés	30 440		30 440	30 440	
Prêts					
Autres					
TOTAL (I)	492 473	368 632	123 842	123 784	58
Actif circulant					
Stocks et en-cours					
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	20 760		20 760	30 551	- 9 791
. Créances reçues par legs ou donations					
. Autres	335 059	74 294	260 766	326 688	- 65 922
Valeurs mobilières de placement					
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	119 105		119 105	54 009	65 096
Charges constatées d'avance	2 969		2 969	2 592	377
TOTAL (II)	477 895	74 294	403 601	413 840	- 10 239
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	970 368	442 925	527 442	537 624	- 10 182

Bilan association ANC(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
Fonds propres			
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>			
. Fonds propres statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation	6 435	6 435	
<i>Réserves</i>			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité	172 048	172 048	
. Autres			
Report à nouveau	110 752	86 851	23 901
Excédent ou déficit de l'exercice	-21 593	23 902	- 45 495
Situation nette (sous total)	267 642	289 235	- 21 593
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
TOTAL (I)	267 642	289 235	- 21 593
Fonds reportés et dédiés			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés	30 000	30 000	
TOTAL (II)	30 000	30 000	
Provisions			
Provisions pour risques	52 168	52 168	
Provisions pour charges	78 552	76 351	2 201
TOTAL (III)	130 720	128 519	2 201
Dettes			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
Emprunts et dettes financières diverses			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	14 980	15 919	- 939
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	82 097	72 461	9 636
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	2 004	1 489	515
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance			
TOTAL (IV)	99 080	89 869	9 211
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	527 442	537 624	- 10 182
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
Engagements donnés			

ADIL MARTINIQUE

Compte de résultat association ANC

Compte de résultat association ANC

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Produits d'exploitation				
Cotisations				
Ventes de biens et services				
. Ventes de biens				
. dont ventes de dons en nature				
. Ventes de prestations de services				
. dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
. Concours publics et subventions d'exploitation	474 637	543 900	- 69 263	-12,73
. Versements des fondateurs ou consommations/dotation				
consomptible				
. Ressources liées à la générosité du public				
. Dons manuels				
. Mécénats				
. Legs, donations et assurances-vie				
. Contributions financières				
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charge	76 351	122 232	- 45 881	-37,54
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits		2	- 2	-100
Total des produits d'exploitation (I)	550 988	666 134	- 115 146	-17,29
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises				
Variations stocks				
Autres achats et charges externes	64 086	70 573	- 6 487	-9,19
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	5 145	4 311	834	19,35
Salaires et traitements	289 270	293 946	- 4 676	-1,59
Charges sociales	129 500	119 910	9 590	8,00
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	6 942	79 091	- 72 149	-91,22
Dotations aux provisions	78 552	76 351	2 201	2,88
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	0	1	- 1	-100
Total des charges d'exploitation (II)	573 495	644 183	- 70 688	-10,97
RESULTAT D'EXPLOITATION (I – II)	-22 506	21 950	- 44 456	-202,53
Produits financiers				
De participations		837	- 837	-100
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés	913	1 193	- 280	-23,47
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
Total des produits financiers (III)	913	2 030	- 1 117	-55,02
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Total des charges financières (IV)				
RESULTAT FINANCIER (III – IV)	913	2 030	- 1 117	-55,02
RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV)	-21 593	23 981	- 45 574	-190,04
<i>Produits exceptionnels</i>				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Total des produits exceptionnels (V)				
<i>Charges exceptionnelles</i>				
Sur opérations de gestion		79	- 79	-100
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (VI)		79	- 79	-100
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		-79	79	-100
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)				
Total des produits (I + III + IV)	551 902	668 164	- 116 262	-17,40
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	573 495	644 262	- 70 767	-10,98
EXCEDENT OU DEFICIT	-21 593	23 902	- 45 495	-190,34
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>				
Produits				
. Dons en nature				
. Prestations en nature				
. Bénévolats				
Total				
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations				
. Personnel bénévole				
Total				

ADIL MARTINIQUE

Annexes Associations 2025

Annexes Associations 2025

PREAMBULE

L'Agence D'Information sur le Logement de la Martinique, désignée sous le sigle ADIL Martinique est une association de type loi 1901, créée le 11 septembre 1992, déclarée à la Préfecture de la Martinique (JO du 21 octobre 1992), active au répertoire SIRENE depuis le 06 octobre 1992 et en exercice depuis février 1993 (29 ans au service du public et des acteurs du logement et de l'habitat en Martinique).

Agréée par l'Etat, le 30 septembre 2009, l'ADIL Martinique s'appuie sur le centre de ressources de l'ANIL, l'Agence Nationale pour l'Information sur le Logement, située à Paris.

L'ADIL Martinique a pour objet d'informer le public sur toutes les questions juridiques, financières et fiscales, liées au logement et à l'habitat (mission générale).

Cette information doit être objective, neutre, personnalisée et gratuite.

Les conseillers juristes apportent des réponses complètes et adaptées aux situations des usagers sur tout le territoire de la Martinique. Ils aident les usagers Martiniquais à prendre les bonnes décisions en apportant tous les éclairages nécessaires.

L'ADIL Martinique remplit aussi une mission spécifique qui lui a été confiée par la Caisse d'Allocations Familiales de la Martinique et la Communauté d'Agglomération de l'Espace Sud de la Martinique : l'aide à la sortie de l'indivision.

L'ADIL Martinique assume donc une mission de service public d'information et de conseil.

L'ADIL Martinique met un accent particulier sur le conseil donné pour la prévention des expulsions locatives.

L'ADIL Martinique répond aux questions des administrés par téléphone ou les accueille dans ses locaux situés à la Pointe Simon à Fort-de-France ou lors de permanences dans les communes.

L'ADIL Martinique réunit la Collectivité Territoriale de Martinique, la Caisse d'Allocations Familiales de la Martinique, l'Etat, Action Logement, les autres collectivités territoriales, des organismes d'intérêt général, des professionnels publics et privés concourant au logement et des représentants des usagers

Elle intervient donc précisément dans les domaines suivants :

? La location : le bail, les droits et obligations du bailleur et du locataire, le loyer et charges, l'état des lieux, les réparations locatives, le dépôt de garantie, la révision, l'augmentation et les impayés de loyer, les expulsions...

? Les aides à l'accès au logement : aides du Fonds de Solidarité pour le Logement de la CTM ou d'Action Logement&

? Les aides à l'amélioration de l'habitat : AAH, ANAH, aides de la CTM&

? Les financements : prêts et aides, plan de financement ou diagnostic financier adapté à la situation personnelle de l'utilisateur...

? Les contrats : contrat de vente, contrat de construction, contrat d'entreprise, contrat de maîtrise d'ouvrage, contrat de prêt...

? Les relations avec les professionnels : agent immobilier, notaire, constructeur, promoteur, établissement de crédit, huissier...

? Les assurances : liées à l'emprunt, la construction, l'habitation...

? La fiscalité : défiscalisation, investissement locatif, impôts locaux, avantages fiscaux

? La copropriété : assemblée générale, travaux, charges, règles de majorité, conseil

syndical...

? La réglementation sur la qualité de l'habitat : décence, insalubrité, amiante, plomb, termites

? Et en partenariat avec la CAF de la Martinique et l'Espace Sud : l'aide à la sortie de l'indivision

L'exercice social clos le 31/12/2024 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2023 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 527 442,28 E.

Le résultat net comptable est un déficit de 21 592,96 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 12/06/2025 par les dirigeants.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Nous n'avons pas identifié de fait significatif susceptible d'être mentionné dans l'annexe aux comptes annuels.

PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

METHODE GENERALE

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en Euro.

PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

Amortissement et dépréciation de l'actif :

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Type	Durée
Logiciels informatiques	de 01 à 03 ans
Brevets	07 ans
Agencements, aménagements des terrains	de 06 à 20 ans
Constructions	de 10 à 40 ans
Agencement des constructions	12 ans
Matériel et outillage industriels	05 ans
Agencements, aménagements, installations	de 06 à 10 ans
Matériel de transport	04 ans
Matériel de bureau et informatique	de 03 à 10 ans
Mobilier	de 05 à 10 ans

Stocks :

Le coût des stocks comprend tous les coûts d'acquisition, de transformation et autres coûts encourus pour amener les stocks à l'endroit et dans l'état où ils se trouvent.

La valeur brute des éléments fongibles du stock est déterminée selon la méthode du dernier prix d'achat en raison d'une rotation rapide (ou FIFO ou coût unitaire moyen pondéré). Les frais d'approche sont retenus dans la valorisation des stocks. La valeur brute des marchandises et approvisionnements comprend le prix d'achat et les frais accessoires. Les produits fabriqués sont valorisés au coût standard de production comprenant les consommations, les charges indirectes et directes de production, les amortissements de biens concourant à la production.

Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute déterminée suivant les modalités indiquées ci-dessus et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur est supérieure à l'autre terme énoncé.

Créances :

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non recouvrement.

Provisions pour risques et charges :

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

Indemnités de fin de carrière :

En France, les indemnités de fin de carrière ne sont dues que si le salarié est présent dans l'entité au moment de son départ à la retraite. Dans le cas d'un départ avant cette date, il ne percevra pas ces indemnités. Elles sont déterminées en appliquant au calcul de l'indemnité légale ou conventionnelle une méthode tenant compte des salaires projetés de fin de carrière, du taux de rotation du personnel, de l'espérance de vie et d'hypothèses d'actualisation des versements prévisibles.

L'association a décidé de provisionner le montant des engagements pour départ à la retraite dans ses comptes. Le mode de calcul est indiqué ci-après.

le montant des indemnités a été déterminé en application de la loi et d'un accord particulier correspondant à la recommandation du réseau ANIL/ADIL

les engagements ont été évalués en appliquant les principes de calcul suivants:

- age de départ à la retraite 62 ans
- taux de turn over : 0%
- pas de prise en compte de taux de mortalité ni d'un taux d'augmentation de salaires
- Taux moyen de charges retenu: 38,89%
- Base de l'indemnité : tableau de l'ANIL qui définit le taux applicable au calcul total de l'indemnité de départ à la retraite

Contributions volontaires :

Les contributions volontaires n'ayant pas été considérées comme significatives, elles ne font pas l'objet d'une information dans l'annexe.

CHANGEMENT DE METHODE D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les méthodes d'évaluation retenues et la présentation des comptes annuels n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Annexes Associations 2025 (suite)

NOTES SUR LE BILAN ACTIF

Immobilisations

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	11 989			11 989
Immobilisations corporelles	443 045			450 044
Immobilisations financières	30 440			30 440
TOTAL	485 474			492 473

Amortissements

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	11 989			11 989
TOTAL I	11 989			11 989
Terrains				
Constructions				
sur sol propre	279 545	4 246		283 791
sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements	5 828			5 828
Installations techniques, matériel, outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers				
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique	64 327	2 697		67 024
Emballage récupérables et divers				
TOTAL II	349 700	6 943		356 643
TOTAL GENERAL (I+II)	361 689	6 943		368 632

Si l'association dispose pour l'exercice de son activité d'immobilisations sans en être propriétaire (prêt à usage, crédit-bail), une information les concernant est à donner si leur importance le justifie.

Fournir une explication en cas de reprise exceptionnelle d'amortissement. Les éléments significatifs ou importants peuvent être précisés.

Etat des créances et charges constatées d'avance

Créances	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé:			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances			
Créances de l'actif circulant:			
Créances usagers	20 760	20 760	
Autres créances	260 766	260 766	
Charges constatées d'avance	2 969	2 969	
TOTAL	284 495	284 495	

Etat des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	
Subventions/financements	
Autres produits à recevoir	-458
TOTAL	-458

Etat des provisions pour dépréciation des éléments de l'actif

Nature des dépréciations	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Stocks et en-cours				
Comptes de tiers	74 294			74 294
Comptes financiers				
TOTAL	74 294			74 294

Annexes Associations 2025 (suite)

NOTES SUR LE BILAN PASSIF

Fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation	6 435				6 435
Dont générosité du public					
Réserves	172 048				172 048
Dont générosité du public					
Report à nouveau	86 851		23 902		110 752
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	23 902			23 902	-21 593
Dont générosité du public					
Situation nette	289 235		23 902	23 902	267 642
Situation nette dont générosité du public					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement					
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
TOTAL	289 235		23 902	23 902	267 642
TOTAL dont générosité du public					

Report à nouveau avant répartition du résultat

Nature du report à nouveau	Débiteur	Créditeur
Report à nouveau des activités sous contrôle de tiers financeurs destinées		
- à l'exercice		
- aux exercices ultérieurs		
Report à nouveau non affecté à des activités sous contrôle de tiers financeurs		
Report à nouveau des activités propres de l'association		110 752
SOLDE		110 752

Analyse des fonds dédiés

Une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par projet ou catégorie de projet selon les rubriques figurant dans le tableau ci-après comportant les montants suivants :

- les sommes inscrites à l'ouverture et à la clôture de l'exercice en « fonds dédiés » ;
- les reports en fonds dédiés ;
- les fonds dédiés utilisés comprenant les remboursements aux tiers financeurs;
- les transferts entre fonds dédiés ;
- les fonds dédiés correspondant à des projets pour lesquels aucune dépense significative n'a été comptabilisée au cours des deux derniers exercices.

Variation des fonds dédiés	A l'ouverture	Reports	Utilisations : Montant global	Utilisations : Dont remboursements	Transferts	A la clôture : Montant global	A la clôture : Dont fonds à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation Contributions financières d'autres organismes Ressources liées à la générosité du public	30 000					30 000	30 000
TOTAL	30 000					30 000	30 000

Les lignes sont à ventiler par projet ou catégorie de projet.

Provisions pour risques et charges

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentations Dotations de l'exercice	Diminution Reprises de l'exercice	A la clôture
Provisions pour investissement				
Amortissements dérogatoires				
Autres provisions réglementées				
TOTAL (I)				
Provisions pour litiges				
Provisions pour garanties aux clients				
Provisions pour pertes sur marchés à terme				
Provisions pour amendes et pénalités				
Provisions pour pensions obligatoires similaires	76 351	78 552	76 351	78 552
Provisions pour impôts				
Provisions pour renouvellement des immobilisations				
Provisions pour gros entretiens et grandes révisions				
Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer				
Autres provisions pour risques et charges	82 168			82 168
TOTAL (II)	158 519	78 552	76 351	160 720
TOTAL GENERAL (I+II)	158 519	78 552	76 351	160 720
Dont dotations et reprises				
- d'exploitation		78 552	76 351	
- financières				
- exceptionnelles				

Description des éléments significatifs ou importants

Etat des dettes et produits constatés d'avance

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	14 980	14 980		
Dettes fiscales et sociales	82 097	82 097		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	2 004	2 004		
Produits constatés d'avance				
TOTAL	99 080	99 080		

Charges à payer par poste de bilan

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	12 178
Dettes fiscales et sociales	43 943
Autres dettes	
TOTAL	56 121

Annexes Associations 2025 (suite)

AUTRES INFORMATIONS

Engagements et sûretés réelles consenties

Les cautions, avals et garanties donnés sont les suivants :

Néant

Les cautions, avals et garanties reçus sont les suivants :

Néant

	Montant des dettes	Montant des sûretés
Emprunts et dettes auprès des organismes de crédit		
Emprunts et dettes financières divers		
Dettes sur immobilisations		
Autres dettes		
TOTAL		

Engagements pris en matière de pensions, retraite et engagements assimilés

Le montant provisionné dans les comptes de l'association au titre des engagements pour l'indemnité de départ à la retraite s'élève à la clôture de l'exercice à 68 329 E.

L'association a décidé de provisionner le montant des engagements pour départ à la retraite dans ses comptes. Le mode de calcul est indiqué ci-après.

Le montant des indemnités a été déterminé en application de la loi et d'un accord particulier correspondant à la recommandation du réseau ANIL/ADIL.

Les engagements ont été évalués en appliquant les principes de calcul suivants:

Les calculs retenus pour l'évaluation de l'indemnité de départ à la retraite sont basés sur:

- l'âge de départ à la retraite : 62 ans
- taux de turn over : 0%
- pas de prise en compte de taux de mortalité ni de taux d'augmentation de salaires
- le taux moyen d'augmentation des salaires
- le taux moyen des charges sociales : 38,89%
- Base de l'indemnité: tableau de l'ANIL qui définit le taux applicable au calcul total de l'indemnité de départ à la retraite

Effectif moyen

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'association
Cadres	1	
Non cadres	3	
TOTAL	4	0

Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 5533,50 E.

ADIL MARTINIQUE

Bilan association ANC détaillé

Bilan association ANC détaillé

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
ACTIF IMMOBILISE					
Immobilisations incorporelles					
Concessions, brevets, droits similaires	11 989	11 989			
205000 Concessions et droits similaires	11 989		11 989	11 989	
280500 Concessions et droits similaires		11 989	-11 989	-11 989	
Immobilisations corporelles					
Terrains	22 000		22 000	22 000	
211000 Terrains	22 000		22 000	22 000	
Constructions	348 432	283 791	64 642	68 887	- 4 245
213110 Ensembles immob. industriels	160 521		160 521	160 521	
213120 Construction menuiseries	6 670		6 670	6 670	
213130 Construction Electricit?	3 436		3 436	3 436	
213140 Construction plomberie	3 032		3 032	3 032	
213150 Ensembles immob. adm. et commerc.	2 223		2 223	2 223	
213160 Construction ravalement	4 245		4 245	4 245	
213500 Installations generales	168 304		168 304	168 304	
281311 Amort construction structure		96 055	-96 055	-92 042	- 4 013
281312 Amort construction menuiseries		6 670	-6 670	-6 670	
281313 Amort construction ?lectricit?		3 436	-3 436	-3 436	
281314 Amort construction plomberie		3 032	-3 032	-3 032	
281315 Amort construction ?tanch?it?		2 223	-2 223	-2 223	
281316 Amort construction ravalement		4 245	-4 245	-4 245	
281350 Amort agencement construction		168 129	-168 129	-167 897	- 232
Autres immobilisations corporelles	79 612	72 852	6 760	2 457	4 303
218100 Install. gene. agenc. amenag. div.	4 900		4 900	4 900	
218110 Installations g?n?rales Pies	928		928	928	
218300 Materiel de bureau et informatique	44 660		44 660	39 260	5 400
218400 Mobilier	27 058		27 058	25 459	1 599
218410 Mobilier Mous	1 647		1 647	1 647	
218411 Mobilier Pie	418		418	418	
281810 Amort installations g?n?rales Mous		4 900	-4 900	-4 900	
281811 Amort installations g?n?rales Pies		928	-928	-928	
281830 Amort met?riel de bureau		39 206	-39 206	-36 803	- 2 403
281840 Amort mobilier de bureau		25 752	-25 752	-25 459	- 293
281841 Amort mobilier Mous		2 066	-2 066	-2 066	
Immobilisations financières					
Autres titres immobilisés	30 440		30 440	30 440	
271110 Parts sociales Caisse d'epargne	30 440		30 440	30 440	
TOTAL (I)	492 473	368 632	123 842	123 784	58
ACTIF CIRCULANT					
. Créances clients, usagers et comptes ra	20 760		20 760	30 551	- 9 791
411000 MEMBRES	20 760		20 760	30 551	- 9 791
. Autres	335 059	74 294	260 766	326 688	- 65 922
401000 FOURNISSEURS	171		171	47	124
421000 Personnel : rémunérations dues	929		929	852	77
425110 Salaire 02/2023				1 678	- 1 678
437400 Prevoyance	379		379		379
467011 SUBVENTION COMMUNES 2018	185		185	185	
467012 SUBVENTIONS COMMUNES 2019	5 410		5 410	5 410	
467014 SUBVENTIONS COMMUNES 2020	4 795		4 795	4 795	
467015 SUBV COMMUNE 2021	4 076		4 076	4 076	
467017 ORGANISMES FINANCEURS	4 572		4 572	4 572	
467018 ORGANISATION INTERET GENERAL	750		750	750	
467019 ORGANISME PROFESSIONNEL	15 625		15 625	15 625	

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
467020 SUBVENTIONS COMMUNES A RECEVOIR 2009	185		185	185	
467021 REPRESENTANTS FAMILLE	310		310	310	
467030 SUBVENTION COMMUNES A RECEVOIR 2010	185		185	185	
467040 SUBVENTION COMMUNES A RECEVOIR 2011	1 098		1 098	1 098	
467050 SUBVENTION COMMUNE A RECEVOIR 2012	2 458		2 458	2 458	
467080 SUBVENTION COMMUNES 2013	9 739		9 739	9 739	
467090 SUBVENTION COMMUNES 2017	9 371		9 371	9 371	
467091 COMMUNES 2014	5 515		5 515	5 515	
467092 COMMUNES 2015	3 551		3 551	3 551	
467093 COMMUNES 2016	5 811		5 811	5 811	
467094 BAILLEURS SOCIAUX	6 000		6 000	6 000	
467095 CAF	24 000		24 000	24 000	
467096 CTM	125 000		125 000	190 000	- 65 000
467100 BELMO GILLES	176		176		176
467200 PALMYRE BEATRICE	191		191	191	
467400 RAUMEL NICOLE	42		42	42	
467500 THIMON NADINE	200		200	200	
467800 Autres d?biteurs divers	104 336		104 336	104 336	
496000 Provis. pour deprec. cptes debit.		74 294	-74 294	-74 294	
Disponibilités	119 105		119 105	54 009	65 096
512100 COMPTE COURANT ADIL MQ	12 475		12 475	21 686	- 9 211
512200 CEPAC LIVRET A ASSOC EURO	76 500		76 500	31 187	45 313
512300 CEPAC LIVRET B EUROS	30 000		30 000	1 006	28 994
531000 Caisse siege social	130		130	130	
Charges constatées d'avance	2 969		2 969	2 592	377
486000 Charges constatées d'avance	2 969		2 969	2 592	377
TOTAL (II)	477 895	74 294	403 601	413 840	- 10 239
TOTAL ACTIF	970 368	442 925	527 442	537 624	- 10 182

Bilan association ANC détaillé(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
FONDS PROPRES			
Ecarts de réévaluation	6 435	6 435	
105300 Reserve de reevaluation	6 435	6 435	
. Réserves pour projet de l'entité	172 048	172 048	
106800 Autres reserves	37 751	37 751	
106820 Reserve pour projet associatif	134 297	134 297	
Report à nouveau	110 752	86 851	23 901
110000 Report a nouveau (solde créditeur)	110 752	86 851	23 901
Excédent ou déficit de l'exercice	-21 593	23 902	- 45 495
Situation nette (sous total)	267 642	289 235	- 21 593
TOTAL (I)	267 642	289 235	- 21 593
FONDS REPORTES ET DEDIES			
Fonds dédiés	30 000	30 000	
194000 Fonds dedies sur subventions de fonctionnement	30 000	30 000	
TOTAL (II)	30 000	30 000	
PROVISIONS			
Provisions pour risques	52 168	52 168	
151800 Autres provisions pour risques	52 168	52 168	
Provisions pour charges	78 552	76 351	2 201
153000 Provis. pensions et oblig. simil.	78 552	76 351	2 201
TOTAL (III)	130 720	128 519	2 201
DETTES			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	14 980	15 919	- 939
401000 FOURNISSEURS	2 802	3 290	- 488
408100 Fournisseurs	12 178	12 629	- 451
Dettes fiscales et sociales	82 097	72 461	9 636
421000 Personnel : rémunérations dues	6 444	1 327	5 117
425110 Salaire 02/2023	350		350
428200 Dettes provisio. pour congés payés	28 054	30 793	- 2 739
431000 Sécurité sociale	19 365	19 190	175
437200 IRCOM	8 175	8 388	- 213
437400 Prevoyance		1 769	- 1 769
437800 TICKETS RESTAURANT	370	1 793	- 1 423
438200 Charges sociales sur congés payés	12 303	5 640	6 663
438700 LJSS	458	458	
442100 PRELEVEMENT A LA SOURCE	2 992	3 077	- 85
448200 Charges fiscales sur cong. à payer		27	- 27
448600 Autres charges à payer	3 586		3 586
Autres dettes	2 004	1 489	515
411000 MEMBRES	738		738
467060 TRESORERIE ST PIERRE	1 266	1 266	
467100 BELMO GILLES		224	- 224
TOTAL (IV)	99 080	89 869	9 211
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	527 442	537 624	- 10 182
Engagements reçus			
Engagements donnés			

ADIL MARTINIQUE

Compte de résultat association ANC détaillé

Compte de résultat association ANC détaillé

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
Produits d'exploitation				
Concours publics et subventions d'exploitation	474 637	543 900	- 69 263	-12,73
740000 SUBVENTION EXPLOITATION	79 883	79 915	- 32	-0,04
741100 SUBVENTION CGLLS	17 986	17 660	326	1,85
741101 SUBVENTION SMHLM	7 099	7 099		0,00
741102 SUBVENTION SOAME	2 000	2 000		0,00
741103 SUBVENTION SIMAR	7 099	7 099		0,00
741104 SUBVENTION OZANAM	7 099	7 099		0,00
741200 SUBVENTION CAESM		15 000	- 15 000	-100
741300 Subvention organis. financiers	2 636	3 398	- 762	-22,42
741400 Subvention organis. interet general	3 746	3 896	- 150	-3,85
741500 SUBVENTION CAF	70 000	70 000		0,00
741600 Subvention représentants familles	124	186	- 62	-33,33
741700 SUBVENTION ACTION LOGEMENT	39 172	41 673	- 2 501	-6,00
743200 Subvention communes	37 793	38 876	- 1 083	-2,79
744000 SUBVENTION CTM	200 000	250 000	- 50 000	-20,00
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et tra	76 351	122 232	- 45 881	-37,54
781510 DOT PROV IDR EXT 2023	76 351	68 329	8 022	11,74
781740 Creances		53 874	- 53 874	-100
791000 Transferts de charges d'expl.		29	- 29	-100
Autres produits		2	- 2	-100
758000 Produits divers gestion courante		2	- 2	-100
Total des produits d'exploitation (I)	550 988	666 134	- 115 146	-17,29
Charges d'exploitation				
Autres achats et charges externes	64 086	70 573	- 6 487	-9,19
604000 Achats etudes et prestat. services	127	70	57	81,43
606110 EAU	260	113	147	130,09
606120 ELECTRICITE	2 329	1 919	410	21,37
606300 Fournit. entretien & petit equip.	187	462	- 275	-59,52
606400 Fournitures administratives	815	682	133	19,50
613210 Location parking SIMAR	1 484	1 361	123	9,04
613220 Location parking INDIGO	780	1 560	- 780	-50,00
613500 LOCATION STANDARD	1 518	1 518		0,00
613510 LOCATION DISTRIBUTEUR	278	460	- 182	-39,57
615200 Sur biens immobiliers	4 628	5 001	- 373	-7,46
615600 Maintenance	3 623	3 383	240	7,09
616000 Primes d'assurance	1 693	1 740	- 47	-2,70
618000 Divers		222	- 222	-100
618100 Documentation generale	418		418	N/S
621100 Personnel interimaire	5 044	2 622	2 422	92,37
622600 HONORAIRES	7 244	8 700	- 1 456	-16,74
622610 HONORAIRES CAC	5 534	5 534		0,00
622630 Honoraires paies	794	1 899	- 1 105	-58,19
622640 Honoraires comptes annuels	5 968	5 968		0,00
622700 Frais d'actes et de contentieux		535	- 535	-100
623100 Annonces et insertions		299	- 299	-100
623400 Cadeaux a la clientele		1 750	- 1 750	-100
623600 Catalogues et imprimes	3 393	499	2 894	579,96
625100 Voyages et déplacements	8 895	15 679	- 6 784	-43,27
625700 Receptions	1 287	1 437	- 150	-10,44
626000 Frais postaux et de télécomm.	1 412	1 159	253	21,83
626100 France telecom 0596 71 48 45	1 641	3 255	- 1 614	-49,59
626500 Orange 0596 70 41 28	2 983	437	2 546	582,61
626600 Orange mobile 0696 20 92 09	1 174	1 352	- 178	-13,17
627000 Services bancaires et assim.	347	810	- 463	-57,16
628100 Concours divers (cotisations,...)	233		233	N/S
628800 TRAITEMENT DECHETS		150	- 150	-100
Impôts, taxes et versements assimilés	5 145	4 311	834	19,35

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
633300 Part. employ. a form. prof. cont.	1 586	1 593	- 7	-0,44
635120 Taxes foncières	3 586	3 603	- 17	-0,47
635800 Autres droits	-27	-885	858	96,95
Salaires et traitements	289 270	293 946	- 4 676	-1,59
641100 Salaires appointements	268 900	268 314	586	0,22
641200 Conges payes	19 170	4 832	14 338	296,73
641300 Primes et gratifications imposables	1 200	20 799	- 19 599	-94,23
Charges sociales	129 500	119 910	9 590	8,00
645100 Cotisations urssaf	87 576	87 586	- 10	-0,01
645200 Cotisations aux mutuelles	3 337	3 793	- 456	-12,02
645300 Cotisations aux caisses retr.	25 836	27 196	- 1 360	-5,00
645320 Cotisation prévoyance cadre	1 698	1 594	104	6,52
645820 Charges sociales s/CP	6 663	-4 362	11 025	252,75
647100 Prestations directes	3 825	3 555	270	7,59
647500 Medecine du travail, pharmacie	564	548	16	2,92
Dotation aux amortissements et aux dépréciations	6 942	79 091	- 72 149	-91,22
681120 Immobilisations corporelles	6 942	4 798	2 144	44,69
681740 Créances		74 294	- 74 294	-100
Dotations aux provisions	78 552	76 351	2 201	2,88
681510 Dotation prov idr	78 552	76 351	2 201	2,88
Autres charges	0	1	- 1	-100
658000 Charges diverses gestion courante	0	1	- 1	-100
Total des charges d'exploitation (II)	573 495	644 183	- 70 688	-10,97
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-22 506	21 950	- 44 456	-202,53
Produits financiers				
De participations		837	- 837	-100
761000 Produits de participations		837	- 837	-100
Autres intérêts et produits assimilés	913	1 193	- 280	-23,47
768000 Autres produits financiers	913	1 193	- 280	-23,47
Total des produits financiers (III)	913	2 030	- 1 117	-55,02
Charges financières				
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	913	2 030	- 1 117	-55,02
RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)	-21 593	23 981	- 45 574	-190,04
Produits exceptionnels				
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion		79	- 79	-100
671000 Charg. except. sur operat. gestion		79	- 79	-100
Total des charges exceptionnelles (VI)		79	- 79	-100
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		-79	79	-100
Total des produits (I + III + V)	551 902	668 164	- 116 262	-17,40
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	573 495	644 262	- 70 767	-10,98
EXCEDENT OU DEFICIT	-21 593	23 902	- 45 495	-190,34
Evaluation des contributions volontaires en nature				